INSTITUTO DE PREVISION MILITAR

BALANCE GENERAL
AL 31 DE JULIO DE 2018
(en Lempiras)
ACTIVO MONTO PASIVO MONTO
DISPONIBILIDADES 329,104,445.64 PASIVO CORRIENTE 273,785,378.85
EFECTIVO 3,300.00 CUENTAS POR PAGAR 90,167,157.30
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS 329,101,145.64 OBLIGACIONES LABORALES POR PAGAR 8,000,682.72
INVERSIONES FINANCIERAS 15,183,309,413.83 CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES 42,385,371.23
INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE 15,000,469,207.24 RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR 160,225.50
RENDIMIENTOS FINANCIEROS POR COBRAR DE INVERS. FINANCIERAS 182,840,206.59 ACREEDORES VARIOS 133,071,942.10
PRESTAMOS (Neto de Reservas) 4,472,472,460.86
PROVISIONES 40,552,491.81
CUENTAS POR COBRAR (neto de Reservas) 666,744,169.78
BENEFICIOS PREVISIONALES 19,769,322,754.64
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS 65,362,304.61 BENEFICIOS CONCEDIDQS 6,838,376,813.14

CONSTRUCCIONES DE BIENES DE DOMINIO PRIVADO

ACTIVOS EVENTUALES

(ESTIMACION POR DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS)
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES

INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES A VALOR RAZONABLE

INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES A VALOR RAZONABLE

(ESTIMACION POR DETERIORO ACUMULADO DE INVERSIONES)
PROPIEDADES DE INVERSION

BIENES RAICES

OBRAS EN PROCESO DE CONSTRUCCION

(DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES DE INVERSION)
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (Neto de Reservas)

OTROS ACTIVOS
ACTIVOS INTANGIBLES
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO
OFICINA PRINCIPAL, SUCURSALES Y AGENCIAS
OTROS ACTIVOS

96,709,919.10
10,065,738.98
(41,413,353.47)
767,724,795.28
695,103,420.00
507,957,631.06
(435,336,255.78)
417,654,430.19
574,779,962.55
10,720,385.78
(167,845,918.14)
24,135,928.35

118,644,944.31
3,726,236.09
18,145,901.59

BENEFICIOS POR CONCEDER

OTROS PASIVOS
VALORES COBRADOS POR ANTICIPADO

PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA

OFICINA PRINCIPAL, SUCURSALES Y AGENCIAS
OTROS PASIVOS
TOTAL DEL PASIVO Y RESERVAS PREVISIONALES

PATRIMONIO
PATRIMONIO
EXCEDENTES
EXCEDENTES DEL PERIODO

12,930,945,941.50

162,649,106.06
5,808,094.14
49,553,197.65
44,195,349.52
63,092,464.75
20,246,309,731.36

1,798,843,161.49
0.00
0.00
1,798,843,161.49

TOTAL DEL ACTIVO NETO

95,563,505.6:
1,209,308795

22,045,152,892.85

ommcm A
AUDITORN TERNO

[\
-

Programa: CFREP001



