## INSTITUTO DE PREVISION MILITAR BALANCE GENERAL AL 31 DE JULIO DE 2018

(en Lempiras)

ACTIVO	MONTO	PASIVO	MONTO
DISPONIBILIDADES	329.104.445.64	PASIVO CORRIENTE	273,785,378.85
EFECTIVO	3,300.00	CUENTAS POR PAGAR	90,167,157.30
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	329,101,145.64	OBLIGACIONES LABORALES POR PAGAR	8,000,682.72
INVERSIONES FINANCIERAS	15,183,309,413.83		42,385,371.23
INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE	15,000,469,207.24	RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR	160,225.50
RENDIMIENTOS FINANCIEROS POR COBRAR DE INVERS. FINANCIERAS	182,840,206.59	ACREEDORES VARIOS	133,071,942.10
PRESTAMOS (Neto de Reservas)	4,472,472,460.86		/ /- /
		PROVISIONES	40,552,491.81
CUENTAS POR COBRAR (neto de Reservas)	666,744,169.78		
SONS CONTROL CONTROL CONTROL DESCRIPTION DE LA CONTROL DE		BENEFICIOS PREVISIONALES	19,769,322,754.64
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS	65,362,304.61	BENEFICIOS CONCEDIDOS	6,838,376,813.14
CONSTRUCCIONES DE BIENES DE DOMINIO PRIVADO	96,709,919.10	BENEFICIOS POR CONCEDER	12,930,945,941.50
ACTIVOS EVENTUALES	10,065,738.98		
(ESTIMACIÓN POR DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS)	(41,413,353.47)	OTROS PASIVOS	162,649,106.06
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	767,724,795.28	VALORES COBRADOS POR ANTICIPADO	5,808,094.14
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES A VALOR RAZONABLE	695,103,420.00	PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	49,553,197.65
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES A VALOR RAZONABLE	507,957,631.06	OFICINA PRINCIPAL, SUCURSALES Y AGENCIAS	44,195,349.52
(ESTIMACIÓN POR DETERIORO ACUMULADO DE INVERSIONES)	(435,336,255.78)	OTROS PASIVOS	63,092,464.75
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	417,654,430.19	TOTAL DEL PASIVO Y RESERVAS PREVISIONALES	20,246,309,731.36
BIENES RAICES	574,779,962.55		
OBRAS EN PROCESO DE CONSTRUCCIÓN	10,720,385.78	PATRIMONIO	1,798,843,161.49
(DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES DE INVERSIÓN)	(167,845,918.14)	PATRIMONIO	0.00
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (Neto de Reservas)	24,135,928.35	EXCEDENTES	0.00
		EXCEDENTES DEL PERIODO	1,798,843,161.49
OTROS ACTIVOS	118,644,944.31		
ACTIVOS INTANGIBLES	3,726,236.09		
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO	18,145,901.59		
OFICINA PRINCIPAL, SUCURSALES Y AGENCIAS	95,563,505.68		
OTROS ACTIVOS	1,209,300.95		
TOTAL DEL ACTIVO NETO	22,045,152,892.85		22,045,152,892.85
	DE PREVICE		22,045,.

NELSON CUIFARRO ORTIZ
DIVISION DE PRESUPUESTO

GENERAL JOSE FINESTO LEVA BULNES

JUAN RAMON DELCIDA AUDITOR INTERNO

Programa: CFREP001